1

П Р О Т О К О Л № 2

расширенного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

городского округа город Арзамаса Нижегородской области

29.07.2025 года                              г.о.г.Арзамас

Присутствовали:

Сопредседатель Совета: Матвеев Александр Владимирович – заместитель главы администрации

городского округа;

Секретарь Совета: Киселева Лариса Вячеславовна-директор департамента торговли и туризма

администрации городского округа город Арзамас.

Члены Совета:

1. Георгиевский Иван Викторович – депутат городской думы городского округа города Арзамас;

2. Вершинина Татьяна Вольтовна – председатель Комитета имущественных отношений городского

округа город Арзамас;

3.Ерин Петр Иванович – коммерческий директор ООО «ФПК «Консул»;

4. Покотило Кирилл Игоревич – территориальный управляющий инвестиционных проектов АО

«Корпорация развития Нижегородской области»;

5. Лаптев Роман Валентинович - депутат городской Думы городского округа город Арзамас;

6. Савинов Александр Владимирович - руководитель отделения по г.о.г. Арзамас

Нижегородского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ";

7. Самохвалов Александр Иванович- индивидуальный предприниматель.

 Приглашенные гости и субъекты малого и среднего предпринимательства:

1. Чернышева Светлана Михайловна- заместитель директора департамента торговли и туризма

администрации г.о.г. Арзамас;

2. Малыгина Елена Ивановна – начальник сектора развития туризма департамента торговли и

туризма администрации городского округа город Арзамас;

3. Лосева Лилия Львовна -главный специалист департамента торговли и туризма

администрации городского округа город Арзамас;

4. Каменкова Елена Юрьевна–директор АНО «Арзамасский Центр развития

предпринимательства»;

5. Бурцев Дмитрий Юрьевич- директор АНО «Арзамас-450»;

6. Мазуров Василий Геннадьевич-директор кафе «Усадьба»;

7. Ли Ирина Александровна-директор кафе «Кофий»;

8. Шмелёва Елена Александровна-директор кафе «Ох,уж эти гуси»;

9. Медин Андрей Николаевич – директор пельменной «Лепота», ООО «Столовая

Заготовочная»;

10. Годухина Ксения Талгатовна- ген. директор кафе «Литературное кафе»

11. Ларина Елена Ивановна-   индивидуальный предприниматель, директор кафе «Башкирский

мёд»;

12. Валиулина Яна Сергеевна- индивидуальный предприниматель, Директор музей-кофейни

«Лиаз и Ко»;

13. Боровов Роман Анатольевич- директор кухмистерской «Арзамасская слобода»;

14. Исламов Афшан Галиб Оглы-директор кафе «Печка»»;

15. Лозе Анна Юрьевна-индивидуальный предприниматель, директор магазина «Арзамасские

сувениры";

16. Фомичева Ольга Валерьевна-директор магазина «Сувениры и сладости»;

17. Мамонова Ольга Юрьевна- директор, магазин «Мир православной книги»;

18. Ерофеева Анна Сергеевна- индивидуальный предприниматель, швейная мастерска

«ГусиЛебеди»;

19. Пронина С.В.- выставочный центр «Афанасий», музейный павильон;

 2

20. Антонова Марина Константиновна-руководитель «Галереи промыслов и ремёсел»;

21. Царькова Диляра Наримановна-директор студии живописи «Палитра»;

22. Гусева Алёна Вадимовна-директор кафе «Арзамасский лук»;

23. Большакова Н.Д.-представитель от ювелирного магазина;

24. Рябинина Екатерина Вадимовна –директор ресторана-гостинницы «Реавиль»;

25. Савин Владимир Вениаминович-директор ООО «Сова»;

26. Пузанов Алексей Александрович-директор дизайн-мастерской «ТипоМуки»;

27. Яшин Дмитрий Владимирович-директор ООО «Титабит»;

28. Родина Галина Ивановна-экскурсовод;

29. Галкин Сергей Евгеньевич-экскурсовод.

Всего членов Совета 18 человек. Присутствует 9. Кворум имеется. Заседание правомочно

принимать решение по вопросам повестки дня.

 Повестка дня:

1) «О бизнесе в исторической части г.о.г. Арзамас. Приоритеты развития гог Арзамас»

(докладчик - Матвеев Александр Владимирович – заместитель главы администрации

городского округа город Арзамас)

2)  «Развитие креативных индустрий. Событийный календарь. Муниципальные меры

поддержки» (докладчик - Киселева Лариса Вячеславовна – директор департамента

торговли и туризма)

3)  «О включении в хозяйственный оборот муниципальной собственности в историческом

центре города» (докладчик – Вершинина Татьяна Вольтовна)

           По первому вопросу повестки дня слушали Матвеева Александра Владимировича о

перспективах развития исторического центра Арзамаса, предпринимаемых мерах для комфортного

выстраивания бизнеса. Благодаря реконструкции исторического центра, увеличивается

туристический поток, что, в свою очередь, открывает новые возможности для всех тех, кто берёт на

себя риски бизнеса. Заместитель главы администрации рассказал о планах очередного этапа

реконструкции исторического центра, включающих в себя устройство парковок как для личного

транспорта, так и для туристических автобусов в нижней части города. Александр Владимирович,

также предложил сделать масштабную презентацию креативных бизнес проектов сообществу

экскурсоводов, поскольку именно они представляют гостям города его возможности, туристические

продукты. Матвеев А.В. напомнил, что предпринимателям необходимо мобильно подстраиваться

под новые реалии, придумывать и реализовывать свои яркие идеи, которые украсят лицо города.

ИП Валиуллина Янна Сергеевна обратилась к членам Совета с вопросом об устройстве

декоративной подсветки на ул.Гостиный ряд в целях привлечения жителей и гостей города на

торговую улицу в вечернее время, темное время суток, увеличения времени пребывания людей в

историческом центре.

Роман Валентинович Лаптев- депутат городской Думы городского округа город Арзамас,

озвучил проблему транспортных потоков, парковок в историческом центре города.

            Постановили:

Информацию А.В. Матвеева принять к сведению,  взять все возникшие вопросы и замечания

от представителей предпринимательского сообщества в работу.

По второму вопросу слушали Ларису Вячеславовну Киселеву. Она рассказала о новом виде

муниципальной поддержки бизнеса. В 2025 году планируется субсидирование части арендной

платы хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность в соответствии с ОКВЭД 56 в

/ a
J

границttх исторического поселения города Арзамаса. Лариса B""..n*oBHa проинформировала о

дет€rлях в развитии туризма в городском округе город Арзамас и запросt}х туристов. Она обратилась

к присуtствующим предпринимателям расширять tжтивность своих творческих идей, подшмать

уровень персонала и содержания своих торговых мест, yIacTBoBaTb в событийньur мероприятиях,

сохранять местные гастрономические традиции и ремесла.

участники мероприятия обсулили индивидуarльные предпринимательские проекты

креативЕых индустрий на основе локЕIльньIх брендов, символов и их влияние на рaввитие

территории, на рост туристического потока. В рамках встречи предприниматели делились

успешными стратегиями, направленными на привлечение большего числа туристов. Среди них:

участие в проектах федеральных телеканапов, коллабораuии с музыкальными группап{и, разработка

собственного бренда одежды, поиск уникальных рецептов местной кухни, а также интеграция

символики и достопримечательностей Арзамаса в чифровое прострtlнство.

д.В. Савинов, руководитель отделения по г.о.г. Арзамас коПоРА россиЬ), предпожил

свое содействие лредприниматеJIям по вопросtlм регистрации товарных знаков /личного бренда.

Также всех присугствующих познакомили с кСобытийньтм к€rлеЕдарем).

постановили:
информацию Л.в. Киселевой и д.в. Савинова принять к сведению.

по третьему вопросу слушали Татьяну Вольтовну Вершинину­ председателя Комитета

имущественных отношений городского округа город Арзамасо с информацией об объектах

муниципальной собственностИ В историческоМ центре города, предлагаемыХ бизнесУ дJUI

вкJIючения в оборот прлпринимательской деятельности.

постановили:

Информацию Т.В. Вершининой принять к сведению.

Сопрелселатель Совета А.В. Матвеев

Секретарь Л.В. Киселева